



Plejecentret Møllebakken

ETABLERING AF KØKKENER PÅ AFDELINGER

Midler fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til renovering, etablering og genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre 2017.

Finansiering

Det er bevilget 1,321 mio. kr. til projektet fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til renovering, etablering og genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre 2017.

- Der er ikke tale om egentlig egenfinansiering, for kommunen, ifm. projektet, da der ikke er tale om etablering af køkkener på servicearealer jf. ansøgning
- Slagelse Kommune har imidlertid afholdt en række udgifter i tilknytning til projektet, idet der er etableret udendørs faciliteter i direkte tilknytning til det ene ombyggede køkken. Der er tale om anlæg af terrasse samt haveanlæg. Det ene køkken, som ligger i kombination med stort opholdsrum for beboerne, er samtidig med køkkenprojektet, ombygget med nye vinduer og glasparti mod terrasse, dette har kommunen selv finansieret. Derudover har kommunen finansieret vandskuring af vægge i køkkenet samt andre relevante ting i forlængelse heraf.

PROJEKTETS INDHOLD

De bevilgede puljetilskud er, jf. ansøgningen, anvendt til etablering af nye køkkener på de 2 afdelinger på Plejecentret Møllebakken i Boeslunde.

De eksisterende køkkener på Plejecentret Møllebakken var utidssvarende. Det eksisterende produktionskøkken - hvor der blev produceres morgen- og middagsmad mm. – blev nedlagt.

I stedet er etableret et køkken på hver af plejecentrets 2 afdelinger, hvori morgen- og middagsmad samt bagning og andre køkkenaktiviteter, med beboernes medvirken, finder sted.

I dag anvendes de nye køkkener også til anretning mm. af hovedmåltidet, ligesom der nogle dage produceres dele af hovedmåltidet. Hovedmåltidet til beboerne på Plejecentret Møllebakken leveres, som forudsat, stadig hovedsageligt fra produktionskøkkenet på Plejecentret Skovvang.

PROJEKTETS OPFYLDELSE AF FORMÅL

Strategi for Leve- Bomiljø på Ældreområdet i Slagelse Kommune beskriver, at mad og måltider en vigtig prioritet. Lokale køkkener på de enkelte afdelinger, giver en naturlig hverdagsaktivitet for beboerne, ligesom dufte fra madlavningen mm. skaber øget livskvalitet for den enkelte. Alt dette er i direkte tråd med Slagelse Kommunes Værdighedspolitik, som der fortsat arbejdes aktivt med at gøre til virkelighed.

De 2 nye køkkener på Plejecentret Møllebakken medvirker i høj grad til, at beboerne oplever livskvalitet og selvbestemmelse i hverdagen. Dette blandt andet i form af tryghed og nærvær som en naturlig del af hverdagen. De 2 ombyggede køkkener fremstår meget forskellige og er udformet med stor empati for de beboere som bor på plejecentret. Det ene køkken stort og lyst i direkte forbindelse med opholdsrum, hvilket via glasudbygning har direkte udgang til terrasse og haveanlæg. Det andet køkken er

mindre, men rigtigt hyggeligt. Beboerne i den del af plejecentret har behov for en anden form for tryghed og nærhed i hverdagen. I begge ”køkkenrum” har beboerne spisebord, sofagrupper og køkken i samme rum. Forskelligheden opleves tydeligt når man træder ind i de 2 forskellige køkkener – men samme effekt ses – beboerne er trygge og glade.

Der er masser af plads og mulighed for, at beboerne – efter eget valg – kan medvirke i madlavning og øvrigt køkkenarbejde. De beboere der ikke ønsker dette, kan hygge, læse, strikke eller iagttage de øvrige beboere, alt ud fra den enkeltes behov. Der er øget grad af valgfrihed og dermed mulighed for fleksibilitet i hverdagen for den enkelte.

Ved spisebordet – i direkte forlængelse af kogeø mm. er der gang i mange aktiviteter. Køkkenet og opholdsrummet har nu en udformning, der gør det hyggeligt at opholde sig der. Måltiderne er det sociale samlingspunkt, men køkkenrummet er nu også blevet det naturlige sted hvor beboerne opholder sig i løbet af dagen. Målet var – og er, at det skal give mening for den enkelte beboer at opholde sig i køkkenrummet sammen med de andre beboere. Det opleves og der arbejdes fortsat på, at gøre livet på plejecentret så tæt som muligt på beboernes hverdag før de flyttede på plejecenter.



ANVENDELSE AF KØKKENERNE

Efter etablering af de 2 køkkener på Plejecentret Møllebakken bliver der hver dag fremstillet morgen- og middagsmad, mellemmåltider samt bagning mm. Derudover anrettes hovedmåltidet i køkkenerne.

De 2 ombyggende køkkener er i stor udstrækning med til, at skabe den effekt som fremgår af Slagelse Kommunes Strategi for Leve Bomiljø for ældre: ”At borgerne oplever, uanset boform/-sted, et hverdagsmiljø, hvor de fortsat kan tage del i, eller opleve, alle hverdagens gøremål, herunder sanseoplevelser - eksempelvis i forbindelse med tilberedning af mad samt måltider. Derudover er det ønsket, at plejecenterbeboerne oplever nærhed og stor mulighed for selvbestemmelse i hverdagen, kombineret med plejecentrets tryghed og hvor de pårørende indgår som en naturlig del af hverdagen”.

Den daglige madlavning er nu en naturlig del af beboernes hverdag og dermed et værdifuldt omdrejningspunkt i flere henseender. Beboerne er fælles om gøremålene, alt tilpasset den enkelte beboers behov og ønsker. Beboerne oplever, at få øget værdi i hverdagen, i form af nye sanseoplevelser i forbindelse med tilberedningen af mad på afdelingerne i løbet af dagen. Det er en naturlig del af beboernes hverdag at deltage aktivt i forberedelse og planlægning af måltidernes indhold, tilberedning samt servering, borddækning, oprydning mm. Med andre ord får beboerne igen mulighed for at deltage i hverdagens gøremål i lighed med deres tidligere hverdag før indflytning på plejecentret. Mad er et naturligt samtaleemne og omdrejningspunkt i hverdagen. Medarbejderne motiverer beboerne til, dels at deltage i tilberedningen af mad mm. - dels motiveres beboerne til - via den enkeltes ”livshistorie” - at tænke tilbage og mindes sanseoplevelser og dermed ønsker til indhold i måltiderne. Bagning af kager, småkager, pandekager mm. i hverdagen vil blive naturlige ”aktiviteter” for de beboere der ønsker..



ANTAL BERØRTE ÆLDRE

På Plejecentret Møllebakken bor fast 27 personer, hvilke er fordelt med 20 somatiske og 7 skærmede.

TIDSPLAN

Umiddelbart efter 1. maj 2017 blev igangsat planlægning, herunder indhentning af tilbud mm. I sidste halvdel af august 2017 blev afholdt opstartsmøde og derefter byggemøde, ligesom nedtagning af hidtidige køkkener blev foretaget. I starten af processen var man lidt bagud ift. den udfærdigede tidsplan, hvilket blev indhentet hen over efteråret. Inden jul blev de nye køkkener ibrugtaget til glæde for beboere og personale.

BEBOERNES HUSLEJE

Projektet har ikke medført huslejestigning for beboerne.

BILLEDER

Nedenfor ses flere billeder fra de 2 ombyggede køkkener:

Demens afdeling:





Somatisk afdeling:



